研究倫理専門委員会 平成 24 年度 第 1 回会議 議事録

日 時：  4 月 4 日（水）午後 6時 00 分～午後 7時 00 分

会 場：  3 号館 2階 カンファレンスルーム

出席者：  安倍基幸、武田洋平、田中英子、中島英司、渡邊和子、加藤知子、坂井一也

      欠席者：唐沢延幸、近藤晃弘(他の業務のため)
報告事項

１） ホームページに研究倫理委員会を作成した。議事録を毎回掲載する。

２） 動物実験に関して文部科学省からホームページ上に公開するまでの間、書面公開す

るように指導され、事務室において、研究倫理委員会・動物実験関連資料の書面公

開を行った。

３） 研究終了報告書を受理した。（大学院修了者 4名）

協議事項

１）研究倫理審査

研究課題：「全身振動刺激を用いた運動介入が転倒予防時踏み出し動作に与える効果の検

証」 申請者：星城大学リハビリテーション学部 講師 越智亮

委員の意見を参考に申請書を修正することを条件に承認するのが適当であると判断した。

２）動物実験に関して、文部科学省の指導があり、その対応を検討した。動物実験全般

に関する外部者による検証をおこなう義務があり、今年度より実施することとした。そ

こで委員会で人選を行い前藤田保健衛生大健康科学部教授の山田敬喜氏に依頼すること

になった。